
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба тахкикоти диссертатсионии унвондуи МД “Пажухишгохи 
тиббй профилактикии Тодикистон” ВТ Х,ИАЦТ Сафаров Ц.М. дар мавзуи: 
«Басомади пахншави ва аломатхои клиникию гематологии гелминтозхои 
рудавй (аскаридоз, энтеробиоз, гименолепидоз) дар кудакон», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илхои тиб аз руйи ихтисоси 3.2.2. - 
Эпидемиология пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Тибки маълумоти 
оморй дар организми одам зиёда аз 270 намуди гелминтхо (гиддахо) 
муайян карда шудааст, ки беморихои гелминтиро ба амал меоранд.

Дар думхурии Тодикистон кариб 100 намуди гелминтхо муайян 
карда шудаанд, ки бештар аз 20 намуди онхо васеъ пахн шудаанд.

Тибци маълумотхои СУТ хар як сокини панду ми сайёра мубталои 
беморихои паразитарй мебошад ва хар як нафари 4-ум ин бемориро аз cap 
гузаронидааст.

Бисёршаклии (полиморфизми) аломат ва алоимхои клиникиро 
хангоми паразитозхо ба назар гирифта, экспертхои СУТ дар соли 2020 дар 
барномахои махсуси СММ ва Барномаи рушди СУТ, Бонки дахонии рушд 
барномахо ва реформахои зидди беморихои тропикй ва паразитхоро 
ворид карданд. Дар бисёр кишвархои дахон имрузхо марказхои тропикй 
ва зиддипаразитарй таъсис дода шуда, фаъолият мекунанд.

Барои Думхурии Тодикистон низ данбахои дар боло зикршуда 
истисно нестанд, баръакс дорой ахамияти бузург мебошанд, ки ин аз 
данбахои гуногуни патогенетикй иртибот доранд. Аз мавкеи даврхо ва 
фаъолияти хаётии геогелминтозхо шароити иклими Думхурии 
Тодикистон, намнокии хок, кухистон, редаи харорати баланди гарм ва 
тафсонро барои афзоиш ва рушди тухмхои инвазивй хуб шуморидан 
мумкин аст. Омили мухими дигари афзоиши паразитизм дар Тодикистон 
хусусиятхои тизо ва хурокхои миллй мебошанд.

Яке аз мушкилоти хеле мухим ва дар айни замон хеле мухими 
ахолии кудакон бо гелминтозхо вобаста ба пахншавии онхо, гуногунии 
таъсири манфй ба бадани инсон, махсусан ба организми кудак, данбаи 
дигар бо полиморфизми ошкори зухуроти клиникй алокдманд аст.

Барои омузиши данбахои дар боло зикршуда, ин тадкдщотхо бо 
максади омузиши басомади пахншавй ва аломатхои клиникию 
гематологии гелминтозхо дар кудакон гузаронида шуданд. Дар асоси 
гуфтахои боло, муаллифи рисола, ки шакли сохтори классикй дорад, пас 
аз асоснок кардани ахамияти масъала дар мукдддима хадафи тахцикотро 
мегузорад, ки ноил шудан ба он бо рохи халли 4 вазифаи мувофик; 
меравад.

Унвондуи ин мавзуъ Сафаров Ц.М. соли 2003 факултети 
Нигохдории тандурустии дамъиятии ДДТТ ба номи Абуалй ибни Синоро 
хатм кардааст.



Аз соли 2003 дар маркази тиббии шахрй ба хайси духтури 
навбатдори беморихои сироятй фаъолият намудааст.

Солхои 2005-2007 дар донишкадаи такмили ихтисоси 
баъдидипломии кормандони тибби Точикистон ординатураи клиникиро 
аз руи ихтисоси “сироятшинос” гузаштааст.

Солхои 2007-2019 духтури ординатори шуъбаи 4-уми МД 
“БКШБСК”-и ш. Душанбе кор кардааст. Аз соли 2019 ба хайси мудири 
шуъбаи хамин беморхона фаъолият менамояд.

Дар ицрои тадхихотхои илмй дар сох,аи мубориза бар зидди 
беморихои сироятй ва паразита кушиш ба харч, медихдд.

Дар давраи солхои 2023-2025 рисолаи диссертатсионии худро дар 
мазуъи «Басомади пахншавй ва аломатхои клиникию гематологии 
гелминтозхои рудавй (аскаридоз, энтеробиоз, гименолепидоз) дар 
кудакон» идро намудааст.

Дорой 8 кори илмии чопшуда оид ба беморихои гелминтй мебошад.
Кори диссертатсионии Сафаров Ц.М. аз мухаддима, 2 боби 

тадхихоти худ, хулоса, пешниходхо ва номгуи адабиёт иборат аст. 
Диссертатсия дар 150 сахифаи матни компютерй пешниход шуда, бо 5 
раем ва 26 дадвал тасвир шудааст. Руйхати адабиёти истифодашуда 179 
сарчашмаи илмй, аз думла 139 ватанй ва 40 хоричиро дар бар мегирад. 
Кор дар сатхи муосири методологй ба рох монда шуда, мухаррарот ва 
хулосахои асосии диссертатсия дар асоси маводи кофй асос ёфтаанд.

Дар мухаддима ахамият ва зарурияти кори диссертатсионй инъикос 
ёфта, хадаф ва вазифахо равшан ва возех ифода ёфтаанд. Масъалахои дар 
кор баррасигардида инъикос ёфта, ба хулосахои дар натачай таххик;от 
гузаронидашуда мувофикдт мекунанд.

Дар боби 1, ки ба сифати баррасии адабиёт таъин шудааст, муаллиф 
179 сарчашмаи илмиро, ки михёси масъаларо равшан нишон медиханд, 
омухта ва тахлил кардааст. Маълумоти муосир дар бораи гелминтозхо 
дар кудакон, хусусиятхои эпидемиологй ва клиникии онхо, омилхои хавф, 
ташхис, ва пешгирй оварда шудааст.

Боби 2 мавод, хачм ва усулхои тадхихотро дар бар мегирад. 
Тадхихот дар заминай Муассисаи давлатии “Беморхонаи клиникии 
шахрии беморихои сироятии кудакона”-и ш. Душанбе дар давраи солхои 
2019-2023 гузаронида шудааст. Арзёбии ретроспективй бо тахлили 
минбаъдаи таърихи холата кудаконе, ки дар шуъбахои гуногуни 
Муассисаи давлатии “БКШБСК”-и ш. Душанбе бистарй шудаанд, 
гузаронида шуд. Синну соли кудаконе, ки ба омузиш шомил шудаанд, аз 
2 то 14 сола буданд. Маълумоти микдорй ба даст овардашуда бо истифода 
аз усулхои тиббию омории коркарди маълумот (чадвалхои оморй, 
усулхои мухоиса, хисобкунии тести Студент, ва F.) коркард карда 
шуданд.

Дар боби 3 тахлили мухоисавии беморихои паразита дар байни 
минтахахои гуногуни Цумхурии Точикистон гузаронида шудааст. 
Инчунин омилхои ба пахншавии гелминтозхо таъсиррасонро маълум 



намудааст. Муаллиф мекунад, ки зиёд шудани дарадаи ошкоркунй ба 
шароити зиндагонии адолй низ вобаста аст. Дар байни ин гуруди омилдо 
шумораи аъзоёни оила, шароити манзил, додагии манзилию коммуналй, 
таъминоти молиявй ахамияти калон дорад. Вобаста бар ин пахншавии 
гелминхо вобаста аз теъдоди аъзоёни оила, шароити зиндагй ва сатхи 
дорой дар оила маълум карда шуд.

Боби 4 ба омузиши хусусиятдои клиникй ва гематологии кудакони 
гирифтори гелминтозхои рудавй бахшида шудааст. Аксарияти гелминтдо 
дар бадани кудакон, чун доида, бо аломатдои гуногуни клиникии 
гайримударрарй мегузаранд. Барой муфассалтар фард кардани 
аломатдои асосии клиникй дараёни тасвири клиникиро дар 150 кудаки 
бемор арзёбй гардидааст. Маълум шудааст, ки аксар вадт, тасвири 
клиникиро ду мадмааи асосии аломатдо нишон медиданд, ки аломатдои 
клиникии беморидои аллергй, ихтилоли возима бо басомади то 75% 
мебошанд.

Аз тарафи муаллиф тадлили таъсири омилдои ба пахншавии 
гелминтхо таъсиррасонанда гузаронида шудааст. Кудакони гирифтори 
гелминтоз бо мавдудияти баъзе одатдои бад, ки метавонанд сироятро 
интидол диданд, тавсиф карда шудаанд.

Инчунин муносибати байни вазнинии омилхри рафтор ва 
эдтимолияти сирояти гелминтхр муайян карда шудааст.

Хднгоми гузаронидани таддидоти нишондиданахои хун мавдудияти 
тагйироти муайяни динамикаи баъзе нишондидандадои дадми хуни 
артериалй, вобаста ба намуди гелминтдо, мавдуд будани фарки гендериро 
дар баъзе нишондихандадо маълум сохтанд. Мутобидат ё тамоюли 
афзоиши диматдои миёнаи нишондоддои нишондидандадои гуногуни 
Х,ХА нисбат ба арзишдои истинодй барои давраи кудакй ошкор карда 
шуд.

Дар боби 5 муаллиф барасии натидадои таддидотро овардааст. 
Маълум карда шудааст, ки аз дама бештар дар байни кудакон кирмдои 
аскаридоз, энтеробиоз ва гименолепидоз вомехуранд. Гуфта мешавад, ки 
зиёд шудани дарадаи ошкоркунй кирмдо ба шароити зиндагонии адолй 
вобаста аст ва омилдои ба падншавии гелминтоздо таъсиррасон ин 
гуруди омилдои шумораи аъзоёни оила, шароити манзил, ходагии 
манзилию коммуналй, таъминоти молиявй, инчунин мавдудияти баъзе 
одатдои бад, ки метавонанд сироятро интидол диданд мебошанд.

Дар сохтори аломатдои клиникй бештар нишонадои диспептикй - 
75,3% ва аллергикй -72,3% кайд карда мешавад. Диддати махсус ба 
таъгиротдои асосии гематологй, ки дар бадани кудак вобаста ба намуди 
гелминт рух медиданд, дода мешавад. Кирмдо ба хосиятдои физикию 
химиявии эритроситдо таъсир расонида, ба пасттшавии бамайлони 
ниишондоддои асосии кисми сурхи хун оварда мерасонанд.

Дар асоси натидадои кор тавсиядои асоснок барои баланд 
бардоштани огодии аъзоёни цомеа - модарону кудакон, инчунин 



омузгорон оид ба рохдои самараноки пешгирии гелминтозхр тавсияхо 
пешниходхо намудааст.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкики илмй дамбаст 
гардидаанд.

Нукдахри илмй ва натидахри диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхри муътамади назариявй - методй ва тахлили мустахкам карда 
шудаанд. Мухдавои асосии диссертатсия дар маколахои илмии 
нашргардида ва баромахои муаллиф дар конфронсхри сатхи гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Сафаров Д.М. дар мавзуи:«Басомади 
пахншавй ва аломатхри клиникию гематологии гелминтозхри рудавй 
(аскаридоз, энтеробиоз, гименолепидоз) дар кудакон» ба талаботи 
тартиби додани дарадахри илмй (карори Х,укумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати дисссертатсия (кдрори 
Раёсати Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 31 марта 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан 
ба дарадаи илмии номзади илмхои тиб аз руйи ихтисоси 3.2.2. - 
Эпидемиология барои химоя пешиход карда мешавад.

Рохбари илмй, доктори
илмхои тиб, профессори кафедраи 
эпидемиология ва беморихои 
сироятии ДМТ Талабзода М.С.

Сурога: 734000, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Фирдавсй, 
Хиёбони С. Шерози 20/5, худраи 44 
Тел.: (+992) 918-67-23-15
E-mail: m.talabov@mail.ru

Имзои Талабзода М.С. - 
тасдих мекунам: 
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хиёбони Рудаки, 17
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